denominado "Adecuación del Hospital Militar de Zona de "Constituyentes" a Hospital Militar 
de Especialidades Oftalmológicas, en la Ciudad de México", la adecuación presupuestaria que 
soporte el gasto total ejercido en 2022, ya que existe una diferencia de 909,217.00 pesos 
(novecientos nueve mil doscientos diecisiete pesos 00/100 M.N.) entre lo reportado como 
ejercido por la SEDENA en la Cuenta de la Hacienda Pública Federal de 2022 por un monto de 
379,219,200.00 pesos (trescientos setenta y nueve millones doscientos diecinueve mil 
doscientos pesos 00/100 M.N.); contra la documentación de soporte proporcionada por la 
entidad fiscalizada de 380,128,417.00 pesos (trescientos ochenta millones ciento veintiocho 
mil cuatrocientos diecisiete pesos 00/100 M.N.). Lo anterior se realizó en incumplimiento de 
la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 57 y 58, fracción III; de 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, 46, fracción II, 52 y 53, fracción

[...]

administrativo correspondiente por las irregularidades de los servidores públicos que, en su 
gestión, celebraron un convenio modificatorio para incrementar el monto del contrato 
cerrado a precio fijo núm. SDN/DN8/H.M.Z./17598/2022-ITP-0B, para la "Adquisición de 
material para trabajos de obra gris", de 2,534,836.64 pesos (dos millones quinientos treinta 
y cuatro mil ochocientos treinta y seis pesos 64/100 M.N.) a 2,799,252.39 pesos (dos millones 
setecientos noventa y nueve mil doscientos cincuenta y dos pesos 39/100 M.N.) sin justificar 
dicha modificación, ni acreditar la fórmula o mecanismo mediante el cual se realizó el 
incremento. Lo anterior se realizó en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 44, párrafo primero;

[...]

administrativo correspondiente por las irregularidades de los servidores públicos que, en su 
gestión, no requirieron al proveedor del contrato cerrado a precio fijo núm. 
SDN/DN8/H.M.Z./17598/2022-ITP-012, cuyo objeto fue la "Adquisición de persianas", por un 
monto de 1,430,912.43 pesos (un millón cuatrocientos treinta mil novecientos doce pesos 
43/100 M.N.), la póliza de fianza de anticipo a favor de la TESOFE por el 40.0% del monto del 
contrato, equivalente a 572,362.37 pesos (quinientos setenta y dos mil trescientos sesenta y 
dos pesos 37/100 M.N.). Lo anterior se realizó en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, artículo 48, fracción l; y de las Políticas, Bases 
y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la SEDENA,